



۲۰۱۴/۱۱/۱۷

عبدالخالق رشيد

د ديورند کرښې له لاسليکه دوي مياشتې وروسته د وزيرستان د ويش د توطيې په اړه يو تاريخي سند

لمړۍ برخه

« دا د هر افغان په مخ کې له خاورې او خپلواکۍ سره د مينې او مسؤليت داعيه او د پراخو آزادۍ غوښتونکو ولسونو او آزاديالو واکمنانو لکه غازي امان الله خان، فخر افغان، پاچا خان، وزير صاحب محمد گل خان، شهيد ارواښاد سردار محمد داوود خان، او نورو د هيواد پالني، سربښندي نه



هيروډونکي ميراث دي. مور په دې هم باوري يو او هم هيله من چې که نړۍ له افغانانو سره مرسته کوي، دوی دې د خپل انساني کرامت او د ملتونو غوښتنو ته د درناوي په نامه له افغانانو سره دا مرسته وکړي لکه چې له جرمني سره يې د برلين د ديوال په نړولو کې لاسونه يو کړل، همداسې دې له افغانانو سره د تاريخ په دغه ديموکراتيک دور کې دا مرسته وکړي خو د ديورند نامنلې او بې ديواله کرښه هم د ابد لپاره د افغانانو له مخې لرې کړي.

زموږ مبارزه به زموږ د خاورې د دغې برخې د خپلواکۍ تر پولې پورې پرمهغه ژمنه روانه وي چې: مور د ديورند منحوسه کرښه په نيرو ۱۲۱ کلونو کې نه منلې او نه به يې په راتلونکې کې ومنو! »

له دغې مقالې څخه...

يوه مخکنۍ يادونه :

ديورند(*) يوده سيلابه کرغيرن نوم او کرغيرنه کرښه ده، چې ديوه عادي انگرېز کيپتان (وروسته د باندنيوچارو

*) دغه مکار انگرېز په ۱۸۵۰ کال کې زيږيدلی او په ۱۹۲۴ کال کې يانې يوکال له اميرمحمد يعقوب خان څخه وروسته مړ شوی دی د ماشومتوب يوه برخه يې په بهوپال او د هند په نورو برخه کې تيره شوې، په دې چې پلار يې هم په بریتانوي هند کې دانگرېزۍ کمپني له مامورينو څخه و. په فارسي ژبه يې روانې خبرې کولې، له ۱۸۷۳ کال څخه وروسته يې له بریتانوي هندي واکمنۍ سره په کار پيل وکړ، د ده له لويو کارنامه څخه يوه هم دغه (ديورندلین) پروژه وه چې نږدې لس کاله يې د هغې په اړوند کار وکړ خو چې په پای کې يې دغه د زهروغږ پر اميرعبدالرحمان خان باندې د همدغې خورې ژبې (فارسي) په خوړو کې پرسرواړاوه او له دغې تاريخي پروژې وروسته يې اوږده دنده په دغه سيمه کې پای ته ورسیده، انگرېزانو وناز او ايران ته يې د خپل استازي په توگه وليږه چې هلته له ۱۸۹۴ څخه تر ۱۹۰۰ کال پورې پاتې شو، بيا پراسپانيا کې سفیر شو او له ۱۹۰۳ کال څخه تر ۱۹۰۶ کال پورې په امريکا کې د انگرېز استازي و. کله چې له امريکا راستون شو، بيا يې د يو لړ آثارو په ليکلو لاس پورې کړ، چې په هغو کې (د خپل پلار ژوند ليک، بومنی په لويديز فارس کې او د نادر شاه په نامه تاريخي ناول) د پاملرنې وړ شول .

ديورند چې هرڅه و، اوهرما موريت يې ترسره کړې هغه د بریتانوي هند (بريټش راج) په استازيتوب دی، په بريټش راج ياواکمنۍ کې اوسني هند، سيلون، برما، بنگله ديش اوسينگاپور راتلل هغه واکمنۍ چې تر ۱۹۴۷ کال پورې يې د هند په نيمه وچه باندې واکمني وکړه او له دغې نيټې وروسته په دغه نامه کوم سياسي او دولتي جوړښت دلته پاتې نه شو. هغه امپراطورۍ رنگه شوه، يادې شوې ټولې سيمي د خپلو حقوقو خاوندانې شوې، هيچا هم نورد انگرېزانو اصولو، قوانينو او تړونونه ته اهميت ور نه کړ، خو يوازې پښتانه دې چې تراوسه پورې هم د بنکيلا کې امپراطورۍ په طلسمونو کې د هرډول انساني اړيکو په پام کې نه نيولو سره بنکيل اوله هرډول حقوقونو څخه بې برخې کړل شوي او پاتې شوي دي. په داسې حال کې چې دغه ملت اودغه قام هم بايد دانگرېزانو له تگ سره سم دخپل خود اراديت خاوند شوی وای. دغه مساله تراوسه د آسيا پر زره باندې د يوه ناسور په توگه همداسې پاتې ده چې بايد نوره نو له دغه حالت راووزي او نړيوال بايد له افغانانو سره د دغې غميزې په پای ته رسيدو کې مرسته وکړي.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپل و لولئ

چارواکي) او د افغانستان د يوه خپلسري خو په عين وخت کې د يو شمير په وينا مجبور واکمن (عبدالرحمان خان) له څيرو سره ځان پتليزوي. دغه ښکر خو مکار کيپتان له ۱۸۷۹ ميلادي کال څخه، يانې له هغه مهاله وروسته چې امير محمد يعقوب خان د کابل له تخته يوازې په دغه گناه چې پر بالا حصار باندې يې د پاڅون کوونکو ويني تويې نه کړې او پردې يې تورن کړ چې له مقاومت کوونکو سره يې لاره وه د هند په لور وخوځاوه، د يوه فعال انگريزي مامور او د هغې حادثې له مخې چې پلار يې په سرحد کې دنده تر سره کړې وه او همدلته مرشوی و د افغانستان چا رو ته و گمارل شو، او خپل مأموريت يې له همدغه ځايه پيل کړ.

سره له دې چې "موتمرد ديورند" په انگريز راج کې د يوه مأمور په توگه خپله دنده پيل کړه خو ورسره يې زيات فکر او پام دغه ټکي ته هم و چې دی څنگه د خپل پلار نوم، هغه څوک چې په پنجاب او پښتونخوا کې د يوه واکمن انگريزي مأمور په توگه کار کړی و، په افغان - انگريز لومړۍ جگړه کې يې هم برخه درلوده او يو کتاب يې هم د افغان انگريز د لومړۍ جگړې په اړه ليکلي چې د دغو شپو ورځو ټول جزيات يې په هغه کې په پوره وضاحت سره په ډاگه کړي دي. د زوی ديورند هيله هم داوه چې په يوډول نه يو ډول د انگريزي هند د واکمنۍ په نقشه کې د خپل پلار نوم تلپاتې کړي. پلار يې سر هنري "مارين ديورند" چې په انگريزي پوځ کې يې لويه دنده ترسره کړه او په پای کې د ۱۸۷۱ کال په پيل کې په داسې حال کې چې د پنجاب لفتننانت گورنر هم و په (ټانک) کې له هاتې څخه راولويد، مړ شو او بيا هملته خښ شو. زوی يې يوازې په دې خاطر چې د پلار نوم يې دلته ژوندۍ پاتې شي د لوی افغانستان له چارو سره ځانگړې ليوالتيا پيدا کړه او فارسي ژبه يې زده کړه او روانې خبرې يې پرې کولې ان دومره چې عبدالرحمان خان يې د هغې له امله ورجذب کړ او د ديورند د کربني د لاسليک يولامل يې هم داو چې ديورند (د ده ملگری) په فارسي ژبه هم ډيرښه پوهيږي. زه فکر کوم چې ماتمر ديورند په پيل کې (تر ۱۸۸۰ کال پورې) داپه پام کې نه درلوده چې د ده له دغې ځاني ليوالتيا به دومره لويه تاريخي او انساني غميزه جوړيږي، خو دا چې استعماري پروژې يوه پر بله پسې په دغه سيمه کې د زمان په تيريدو سره د پاملرنې وړکيدې، همداسې د ده ذوقې او ليوالتيا يې پروژې هم په يوه لويه انگريزي اړتيا باندې هغه هم د دوی د يوازني سيال (روسي) په وړاندې پر افغانانو او د دوی پر خاوره باندې پر زور ور وتپل شوه. ماتمر ديورند د خپل پلار ښه عزت وکړ، په دې مانا چې د ده پلار ته د درناوي په موخه د افغانستان يوه لويه برخه د لوی افغانستان له پيکره د يوې نامنلې کربني په نامه چې په پای کې بيا د ده په کورني نامه (ديورند) چې تراجرېي زجر، تر ښه نامه يې بد نوم زيات نامتو شو ياده شوه. ان چې نن سبا يې د سيمي د اندو ژوند په قاموس کې د ديورند د منحوسي کربني نوم هم د خپل بشري ضد ماهيت له مخې د ځان کړي دی.

پر کابل باندې د انگريز جنرال رابرت له واکمن کيدو، او بيا د عبدالرحمان خان (د ۱۸۸۰ کال د جولای ۲۲ د کابل



سر هنري مارين ديورند د سر ماتمر ديورند پلار

پرامارت کيناست) له راوستو او پاچا کولو وروسته، ديورند ته په هند کې لومړی د پخواني امير (محمد يعقوب خان) د چارو د ځانگړی مأمور دنده ور وسپارل شوه چې دهغه (امير) او افغانستان په اړه بايد ټولې چارې ترخپلې څارنې لاندې ونيسي. د دغې دندې د سرته رسولو په ترڅ کې دغه ځيرک کيپتان ځان د افغانستان او سرحد په چارو کې دومره ورساوه چې د بريتانوي هند لور رتبه مامورينو هم ده ته په دغه برخه کې د صلاحيت لرونکي مأمور په سترگو وکتل او پر دغه مهال يې هره خبره د افغانستان او امير د چارو په اړه هم لوړو انگريزي مقاماتو اورېده او هم د هغو لپاره د منلو وړ وه. ديورند په دغو سختو شپو ورځو کې چې لاهم افغانستان په هر اړخيزه توگه تر انگريزي منگولو لاندې و د افغانستان او په دغه سيمه کې د خورا تودو حالاتو شاهد و، انگريزان تر هغو پورې چې د امير عبدالرحمان خان پښې په کابل کې ټيگيدې، د افغانستان مستقيم واکمنان وو، جنرال رابرت تر خپلې وروستني ورځې په افغانستان کې له پوځي

تيريو نيولي بيا تر توطيو او سازشونو پورې د دغو ټولو کړو وړ ولاړ ښونه په خپل لاس او خپل سر وکړه، د افغانستان په هره برخه کې يې د ملي بې اتفاقي لپاره سختې هلې ځلې وکړې، د ملي مبارزينو په ليکو کې يې داسې

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په څير و لولئ

درزونه واچول چې په ډيرو لږو امتيازاتو سره يې د هغو يو زيات شمير په انگرېزانو پسې روان كړل، هغوی چې له دوی سره نه شول هغوی ته يې داسې بدمرغی راوتوكولې چې د هغو په ترڅ كې نوموړو سرکينو هم كرار كړل. د هغو كړو چې له وسه يې پوره وو توان له لاسه ورکړ. په غزني، میدان لوگر او زرمتم او شمالي كې يې له قومونو رانيولې ترڅانگرو ملي مشرانو پورې د نويو توطيو لامونه خواره كړل تر دې حده چې نور نو ډير ولږو كسانو او ملي څيرو د مقاومت (لكه نن سبا چې د روسانو او امريكايانو سره د مقاومت پايله گورو) په اړه فكر كاوه. د رابرت له خورا وړانو تگلارو څخه يوه داهم وه چې دوی د خپلو موخو د خوندي كولو لپاره په ملي بې اتفاقيو بر سېره د هيواد له تش په نامه روحاني قشر څخه هم د خپلو توطيو دعلمي كولو په ترڅ كې بنه كار واخيست. انگرېزانو د نژدې پنځو كالو (۱۸۷۹ - ۱۸۸۴) په ترڅ كې نه يوازي پر افغانستان باندي د غير مستقيم تش په نامه برلاسي مستقيمه لړۍ وساتله بلکې په دغه موده كې يې پر امير عبدالرحمان خان باندي هم دا باور وشو چې څه دوی ورته وايي هغه يې هم مني او هم په هره برخه كې د دوی په خوښه د عملي كيدو لاره چاره ورته برابرولای شي، دوی اوس ځان په دې باوري كړی و چې نور نوله امير عبدالرحمان خان څخه وزير محمد اكبر خان نه شي جوړيدای. ځكه چې ده ته هم پرته د دوی له پيسو او د ملاتړله يارانې نور څه نه وو پاتې. همداهو چې دغه دواك تېري سردار چې د مهاجرت په ترڅ كې يې د روسانو او د هغوی د منځنۍ آسيا د لاسپوڅو واكمنانو كړه وړه په بنه توگه ليدلي وو د داسې ملت په وړاندي چې تر دغه مهاله يې څو ځلي له دوی سره منگولې وركړې وې د علامه حبيبي په وينا (په تصادفي توگه) ملاتړلی او په پوځي نومونه برچه پك ودراره. اميرپلوي تاريخ ليكونكي په دې باور دي چې عبدالرحمان خان پر دغه مهال پرته له دې چې په يوه داسې لاس پوځي دريځ كې پاتې شى بله چاره هم نه درلوده، انگرېزانو د لومړی له ملت سره چې په ده پسې كله هم نه و د دښمنۍ په دريځ كې ودراره، دويم يې روسيه ورته بېره كړه، او په دريم گام كې يې امير محمد يعقوب خان او د ميوند فاتح په هند كې تيارورته كينول چې كه يې د دوی له خبرې يوه وړه سرغړونه هم وكړه. له هغوی سره به په احتمالي توگه لاس او خوله يوکړي، د هغو بېرته راتگ به دده د وركې يوازي او د ملت په خوښه لامل وي. هغه څه چې دوی كله هم نه ورته تياروو او نه يې هم ترسره كړل.

انگرېزان تر ۱۸۸۴ كال پورې د افغانستان او امير په وړاندي د ملي مقاومت د كمزورتيا پر پروژه باندي بوخت پاتې شول، په غزني، شمالي، وردگو، زرمتم، كټواز او جلال آباد كې چې كوم حركت د محمد جان خان او ملا مشك عالم او ميربچه خان او نورو په مشرۍ د سردار موسى جان د وليعهدۍ او په پای كې د امير محمد يعقوب خان د بېرته راتگ په خاطر رامنځ ته شوی و، هغه يې هم ورو ورو په ماهرانه توگه د بيلا بيلو پلمو او بيلا بيلو كسانو د توطيو په ترڅ كې د عبدالرحمان خان د ټيگښت په خاطر له پښور او غور ځاوه، محمد جان خان يې په كابل كې د امير لاس كټوی او د نن سبا دغه او هغه منصب په پلمه را محاصره او له ملي غورځنگ څخه لري وساته. ملا مشك عالم چې لا هم د اميرگوتو نه و ورغلی، لاهم په خپل انگرېزي ضد روحاني تبليغ باندي په لوگر او غزني كې بوخت و، عصمت الله خان جبارخيل يې هم د غلجيو د مشرۍ د تش په نامه ويار په پلمه تر خپل واک لاندي راووست او لكه محمد جان خان غوندي يې يوبې واكه درباري تړي جوړ كړ امير به هر چيرې روان و دی به يې هم له ځان سره يرغمل گرځاوه. ميربچه خان چې كله د جهاد دوران د پيسو د حساب نه وركولو په پلمه له پوښتنو او گروپونو سره مخامخ شو، له هوبښيارۍ څخه كار واخيست او د امير له اولكې څخه يې لومړی هند او بيا فارس ته ځان سردار محمد ايوب خان ته ورساوه او له هغه سره بيا د ايران له لارې هندوستان ته ولاړ.

امير عبدالرحمان خان چې په پلازمينه كابل او شاوخوا ولايتونو كې د يادو شويو ملي څيرو په وړاندي په خپلو كاروايو كې ځان بريمن وليد. بيايې د انگرېزانو په مرسته او اشاره د كندهار د نيولو او د ايوب خان د پوره ماتې په لور ور مخه كړه. په پيل كې خو د ده باور پردغه بري په دې نه كيده چې انگرېزانو غوښتل كندهار د خپلې واكمنۍ په قلمرو كې وساتي، د خلكو او په تيره بيا د ملي مجاهدينو د وروستۍ مقاومت يولامل او كلکه غوښتنه همدغه ټكي و چې انگرېزان بايد كندهار د خپلې واكمنۍ برخه نه كړي او نه يې بايد له افغانستان څخه بيله خپله برخه وبولي. (۱)

كه څه هم انگرېزان د كندهار پرېښودو ته په اسانۍ سره تيار نه وو، خو وروسته دغه عام پاريدونكي حركت دي ته ناچار كړل چې بايد د خپلو پوځونو ليكې پر كوژك او د هغه پرشا و خوا باندي ودروي، امير ته يې زړه وركړ

1- محمدجان خان وردگ اوملامشك عالم لومړني څوك ووچي دغه موضوع يې دخپل يوه شرط په توگه انگرېزانو ته وړاندي كړي وه.

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

چې باید پرکندهار باندې یرغل وکړي او هغه ولایت باید نور د تل لپاره د سردار غازي ایوب خان د برلاسی له دایرې څخه وباسي. امیر عبدالرحمان خان په (۱۸۸۱) کال کې کندهار د یوې قیماړۍ جگړې په ترڅ کې له سردار ایوب خان څخه ونیو (له قماري جگړې څخه مراد دادی چې د امیر باور نه کیده چې کندهار به له ایوب خان څخه په اسانۍ سره ونیسي، همداه چې خپله ټوله خزانه یې په کابل کې په دوو برخو وویشله، یوه برخه یې ترکستان ته واستوله او بله یې له ځان سره د کندهار د جگړې په نامه واخیسته چې زیاته برخه یې له کابله تر کندهاره په هره سیمه کې د خپل بري په موخه پرسیمه بیزو خانانو او ملایانو باندې وویشله، یوه برخه یې ترکستان ته په دې خاطر واستوله چې که د کندهار په جگړه کې ماته وکړي، نو بیا به هلته ور وتبنتي او هلته به کار ترې واخلي. (محمد جان خان یاد شوی اثر)

په هرډول دا یوه مقدماتی یادونه وه چې دغه عصر ته مو په لنډه توگه وکړه، اوس راځو او هغه سند په گډه لولو چې د هغه په ترڅ کې د دغې تاریخی غمیزې یو لړ هغه جزیات لوستی شي چې د هغو له مخې انگریزانو په څومره مکاریو سره د وزیرستان یوه برخه چې ترننه د آسیا په تاریخ کې د غمیزو یوه لړۍ ورته ویلای شو له افغانستانه د یوې توطیې په ترڅ کې بېله او د بی ثباتی په توپان لاهوکره.

نور بیا

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ